PORTARIA Nº 072/CBMSC/2010, de 13 de abril de 2010.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais segundo a Lei nº 13.385 de 22 de junho de
2005, c/c o Decreto nº 350, de 12 de junho de 2007, resolve: CONCEDER, aos Bombeiros Militares
abaixo relacionados, a Medalha de Mérito Bombeiro Militar, categoria Prata, pela realização de
ação meritória diversa e prestado relevantes serviços na atividade-fim/meio do Corpo de Bombeiros
Militar de Santa Catarina, em reconhecimento pela demonstração do alto grau de profissionalismo e
do elevado senso de responsabilidade junto ao Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina:
Ten Cel BM 908666-8 INÁCIO TARCÍSIO KUGIK
Ten Cel BM 910728-2 ONIR MOCELLIN
Ten Cel BM 911957-4 JOÃO CARLOS LEÃO CORREIA
Maj BM 912023-8 WALTER FERREIRA PÓVOAS JÚNIOR
Maj BM 900208-1 LUIZ CARLOS BALZAN
Maj BM 911604-4 SÉRGIO MURILO DE MELO
Maj BM 910545-0 EDSON TADEU STEINCK DE SOUSA
Maj BM 917409-5 JOÃO BATISTA CORDEIRO JÚNIOR
Maj BM 914453-6 CARLOS CHARLIE CAMPOS MAIA
Maj BM 918705-7 ALDO BAPTISTA NETO
Maj BM 916117-1 HUMBERTO JOSÉ SOUZA DUPONT
Maj BM 916829-0 CLÁUDIO EDUARDO HOCHLEITNER
Maj BM 918028-1 ALDO JOSÉ FRANZ
Cap BM 914464-1 MARCOS AURÉLIO VERZOLA
Cap BM 920243-9 GUIDEVERSON DE LOURENÇO HEISLER
Cap BM 922344-4 MARCOS ALVES DA SILVA
Cap BM 924669-0 FABIANO DE SOUZA
Cap BM 920849-6 WALTER PARIZOTTO
Cap BM 924663-0 ALDRIN SILVA DE SOUZA
2º Ten BM 922099-2 MÁRCIO REINERT
Subten BM  910210-8  PEDRO BERTOLINO CORRÊA
1º Sgt BM 911830-6 HÉLIO JOSÉ LUIZ JÚNIOR
1º Sgt BM 919631-5 SAULO SOUZA
1º Sgt BM 913212-0 LUIZ SABEL
1º Sgt BM 920662-0 JACSON LUIZ DE SOUZA
1º Sgt BM 913489-1 DIRCEU RODRIGUES
1º Sgt BM 915714-0 JAIR JOSÉ
1º Sgt BM 921222-1 NELCI JOSE DALL AGNOL
1º Sgt BM 920189-0 CLAUDIR DE OLIVEIRA
1º Sgt BM 912235-4 02 WILSON EPALMINONDAS DO WALLE
1º Sgt BM 918138-5 SÍLVIO DA SILVA JÚNIOR
1º Sgt BM 918982-3 ALMIR PASOLD CÂNDIDO
2º Sgt BM 921737-1 AURÉLIO DOMINICO
2º Sgt BM 918141-5 CARLOS ALBERTINO CARVALHO
3º Sgt BM 913474-3 LUIZ CARLOS HEIZEN
Cb BM 914708-0 CLADENIR SIKORSKY
Cb BM 917844-9 ROBERTO CARLOS KNOPF
Sd BM 917681-0 AUGUSTO DE BARCELOS
Sd BM 923490-0 ERALDO TADEU RAFALSKI
Sd BM 925660-1 LUCIANO PERI
Sd BM 921546-8  MARCOS PAULO MEZZETTI
Sd BM 918635-2 ROBSON MARTINS FERNANDES
Sd BM 921580-8 VALDECIR COLAÇO

Cel BM - ÁLVARO MAUS
Comandante-Geral do CBMSC